Catec. Quae hypostases agnoscis in deitate?

Catech. Tres, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum.

Catec. Quid est hypostasis?

Catech. Essentia cum suis quibusdam proprietatis, ab iis quae ejusdem sunt speciei numero differens, id est, persona coessentialis. Personas autem in Deo dicimus incorporeas et omnis figurae expertes.

Catec. Quidnam est singulis istis tribus hypostasisibus proprium? quid item commune?

Catech. Proprium est Patris, ingenitum esse: Filii vero, genitum esse: Spiritus sancti, processio. Communis autem illis est deitas, et commune regnum.

Catec. In oeconomia (id est, incarnationis mysterio) quot naturas profiteris?

Catech. Duas: deitatem et humanitatem; ut idem Filius sit perfectus Deus et perfectus homo.

Catec. Quot naturales voluntates et actiones in Christo profiteris?

Catech. Duas: unam divinam, alteram humana.

Catec. Quae est voluntas divina?

Catech. Purgare leprosos: ut, «Volo, purgator:» et cætera hujusmodi: ut et illud, «Vade et fiat tibi sicut credidisti.»

Catec. Quae est actio divina?

Catech. Ut serventur omnes homines, et ad veritatis notitiam perveniant, ut illud: «Pater meus usque nunc operatur, et ego operor¹.»

Catec. Quae est voluntas humana?

Catech. Potum querere, quod etiam in cruce accedit: et cibum expetere, ut illud: «Habetis hic aliquid edulii²?»

Catec. Quae actio humana?

Catech. Iter facere, fatigari, et similia.

Catec. Quot hypostases in fidei de Filio profesione profiteris?

Catech. Unicam; ut idem et unus sit Filius Dei et Filius Virginis.

Catec. Quid commune habet Filius cum Patre et Spiritu sancto?

Catech. Communem habet cum illis naturam suæ deitatis quatenus est Deus perfectus: communem vero cum hominibus habet naturam humanitatis sue, quatenus est homo perfectus.

Catec. Quid est Deus?

Catech. Si vis nosse quid sit Deus et quomodo sit adorandus, attente ausulta, et veritatem cognoscere. Patris, Filii et Spiritus sancti unum est consilium, sapientia una, potentia una : neque unus quidem exstitit ante saecula, alter vero post saecula, sed simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : Filius in Patre, et Spiritus in Filio, cohaeret enim haec natura ; unde una est natura, et una Deitas : distincta quidem in tres hypostases, sed in unitatem oceurrentis, habitu essentiae ratione. Idecirco etiam cum Patrem dicimus, et Filium ac Spiritum sanctum profitemur, unicum Deum dicimus. Est vero Deus commune nomen Patri, Filio, et Spiritui sancto : Pater vero, et Filius, et Spiritus sanctus, non sunt communia nomina, sed propriæ singulorum hypostases. Pater enim non dicitur Filius, nec Filius dicitur Pater, nec Spiritus sanctus vocatur Pater aut Filius : at Deus semper Trinitas appellatur. Itaque cum tres hypostases sive tres personas dicimus, non dicimus tres essentias sive tres naturas, sive tres deos : sed unum Deum, unam essentiam, sive unam naturam profitemur, ne arianizemus. Et rursus cum unam essentiam sive naturam dicimus, non dicimus unam hypostasim, ne sabellianizemus : sed tres hypostases sive tres personas in una deitate, unam essentiam et naturam credimus. Est autem Deus, essentia quæ omnem contemplationem superat, mens quæ comprehendendi nequit, pulchritudo cuius ratio ante nulla iniri potest, magnitudo quæ cerni non possit, gloria omnem cogitationem effugiens. Filius est ineffabilis proles, sermo nulla ratione explicabilis, mens insuperabilis, essentia invariata, natura inaccessa, character subsistens. Spiritus est intellectualis et simplex, subtilis, planus ac pellucidus, omnis noxae et macule expers, et omnia intuens. Imago Patris est sol, radius Filius, radii calor est Spiritus sancti. Itaque sol est Pater, radius Filius, splendor ignitus est Spiritus ille prorsus sanctus. Et sol quidem nunquam cœlum deseruit : Filius autem ut radios, splendorem videlicet ab ipso resurgentem, emisit in terram et Spiritum sanctum, ut calorem quo superiorem et inferiorem mundum undequaque foveret et bonis cumularet. Ita nobis cogitandum est de unica in tribus hypostatis Deitate. Natura, essentia, forma simul eadem est, hypostasis et persona idem est. Et essentia quidem sive natura id quod commune est designat : hypostasis autem sive persona, quod singulorum proprium est declarat. Ut (exempli gratia sic dicamus) in homine, omnes homines unius et ejusdem naturæ sumus, una et eadem natura omnium est : siquidem omnes homines ex anima intellectuali et corpore constamus : hypostatis vero multis, et infinitis et innumerabilibus. Et Petrus ae Paulus unius et ejusdem sunt naturæ, hypostatis autem diversis : et naturam quidem inter se communem habent, dividuntur autem hypostatis sive personis.